
H O T Ă R Â R E A   NR. 78/2014
privind alegerea preşedintelui de şedinţă

Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc judeţul Covasna,
În baza şi în executarea: 
art.  35  alin.  (1)  din  Legea  administraţiei  publice  locale  nr.  215/2001,  republicată,  cu

modificările şi completările ulterioare,
art. 9 alin. (1) din OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi

funcţionare a consiliilor locale, cu modificările şi completările ulterioare,
În temeiul:
art. 36 alin.(1), art.  45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. b din Legea administraţiei publice locale

nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE

Art.  1.  –  Se alege domnul  consilier  Szigethy Kálmán,  ca  preşedinte  de şedinţă,  pentru o
perioadă de 3 luni.

Art. 2. – Preşedintele de şedinţă ales în conformitate cu art. 1, va conduce şedinţele de consiliu
şi va semna hotărârile acestuia.

Art. 3. –  Difuzarea prezentei hotărâri se realizează în condiţiile art. 115 alin. (3) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

Târgu Secuiesc, la  16 octombrie 2014

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
            Szigethy Kálmán                                                    CONTRASEMNEAZĂ,

                                                                  SECRETAR
                                                                                                               Zátyi Andrei

Întocmit Mátyus Kálmán
Serv. Adm. Publ. Loc.


